
 

  

 

 

 

 

 

 

 

広島県内のハローワークを通じた障害者の就職件数について 

－令和５年度 障害者の職業紹介状況等－ 

 

広島労働局（局長 釜石
かまいし

 英雄
ひ で お

）は、令和５年度の障害者の職業紹介状況を取りま

とめましたので、公表します。 

県内のハローワークを通じた障害者の就職件数は 2,159 件で、対前年度比 7.1％

増となりました。また、就職率については 41.3％で、対前年度差 0.8 ポイントの増

となりました。 

 

―  ポ イ ン ト  ― 

１． 新規求職申込件数は 5,227 件で、対前年度比 4.9％の増となり、身体障害者が対 

前年比 0.2％の増、知的障害者が同比 2.8％の増、精神障害者が同比 9.8％の増とな

った。 

２． 就職件数は、身体障害者が対前年比 2.2％の増、知的障害者が同比 17.5％の増、 

精神障害者が同比 6.7％の増となった。 

 

就職件数（対前年度差、比）  就職率（対前年度差） 

身体障害者    415 件（  9 件増、 2.2％増） 33.9％（0.6 ポイント増） 

知的障害者    376 件（ 56 件増、17.5％増）  59.2％（7.4 ポイント増） 

精神障害者   1,297 件（ 82 件増、 6.7％増） 41.1％（1.1 ポイント減） 

その他の障害者   71 件（  4 件減、 5.3％減） 33.8％（5.6 ポイント増） 

合 計     2,159 件（143 件増、 7.1％増） 41.3％（0.8 ポイント増） 

 

３． 産業別の就職件数は、多い順に、医療,福祉（661 件、構成比 30.6％）、製造 

業（353 件、同 16.4％）、卸売業,小売業（305 件、同 14.1％）、サービス業 

（282 件、同 13.1％）などとなった。 

４． 障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和 35 年法律第 123 号）第 81 条第１項 

 の規定により、ハローワークに届出のあった障害者の解雇者数は 47 人であった 

（令和４年度は 13 人）。 
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ハローワークにおける障害者の職業紹介状況 
 
１．概 況 

（前年度比 ％、前年度差 ％ポイント）  

  ①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①） 

（件） 前年度比 （人） 前年度比 （件） 前年度比 （％） 前年度差 

  ２５年度 3,855 4.2 5,947 11.1 2,008 16.0 52.1 5.3 

  ２６年度 3,964 2.8 6,385 7.4 2,145 6.8 54.1 2.0 

  ２７年度 4,198 5.9 6,250 ▲ 2.1 2,390 11.4 56.9 2.8 

  ２８年度 4,229 0.7 6,103 ▲ 2.4 2,406 0.7 56.9 0.0 

  ２９年度 4,575 8.2 6,594 8.0 2,461 2.3 53.8 ▲ 3.1 

  ３０年度 4,592 0.4 6,511 ▲ 1.3 2,421 ▲ 1.6 52.7 ▲ 1.1 

 令和元年度 4,868 6.0 7,496 15.1 2,275 ▲6.0 46.7 ▲ 6.0 

   ２年度 4,791 ▲ 1.6 8,138 8.6 1,955 ▲14.1 40.8 ▲ 5.9 

   ３年度 5,038 5.2 8,878 9.1 2,132 9.1 42.3 1.5 

   ４年度 4,981 ▲ 1.1 9,683 9.1 2,016 ▲ 5.4 40.5 ▲ 1.8 

   ５年度 5,227 4.9 10,372 7.1 2,159 7.1 41.3 0.8 

 

※ 新規求職申込件数及び就職件数は年度（期間）内の累計、有効求職者数は年度（期間）末時点の数値 

 

 

 

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 
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２－１．障害種別の職業紹介状況（身体障害者） 
 

 （前年度比 ％、前年度差 ％ポイント） 

  ①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①） 

（件） 前年度比 （人） 前年度比 （件） 前年度比 （％） 前年度差 

  ２５年度 1,326 ▲ 7.3 2,311 4.2 676 13.8 51.0 9.5 

  ２６年度 1,255 ▲ 5.4 2,379 2.9 605 ▲ 10.5 48.2 ▲ 2.8 

  ２７年度 1,296 3.3 2,253 ▲ 5.3 624 3.1 48.1 ▲ 0.1 

  ２８年度 1,252 ▲ 3.4 2,066 ▲ 8.3 658 5.4 52.6 4.5 

  ２９年度 1,292 3.2 2,123 2.8 643 ▲ 2.3 49.8 ▲ 2.8 

  ３０年度 1,247 ▲ 3.5 1,986 ▲ 6.5 522 ▲ 18.8 41.9 ▲ 7.9 

 令和元年度 1,203 ▲ 3.5 2,223 11.9 491 ▲ 5.9 40.8 ▲ 1.1 

   ２年度 1,215 1.0 2,464 10.8 403 ▲ 17.9 33.2 ▲ 7.6 

   ３年度 1,253 3.1 2,634 6.9 445  10.4 35.5  2.3 

   ４年度 1,221 ▲ 2.6 2,881 9.4 406 ▲ 8.8 33.3 ▲ 2.2 

      ５年度 1,224 0.2 2,973 3.2 415 2.2 33.9 0.6 

 

※ 新規求職申込件数及び就職件数は年度（期間）内の累計、有効求職者数は年度（期間）末時点の数値 

 

 

 

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 
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２－２．障害種別の職業紹介状況（知的障害者） 
 

（前年度比 ％、前年度差 ％ポイント）  

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①） 

（件） 前年度比 （人） 前年度比 （件） 前年度比 （％） 前年度差 

２５年度 658 6.1 996 11.2 412 22.3 62.6 8.2 

２６年度 662 0.6 1,070 7.4 424 2.9 64.0 1.4 

２７年度 660 ▲ 0.3 994 ▲ 7.1 509 20.0 77.1 13.1 

２８年度 620 ▲ 6.1 868 ▲ 12.7 438 ▲ 13.9 70.6 ▲ 6.5 

２９年度 656 5.8 981 13.0 401 ▲ 8.4 61.1 ▲ 9.5 

３０年度 692 5.5 967 ▲ 1.4 459 14.5 66.3 5.2 

令和元年度 676 ▲ 2.3 1,111 14.9 416 ▲ 9.4 61.5 ▲ 4.8 

２年度 643 ▲ 4.9 1,139 2.5 356 ▲ 14.4 55.4 ▲ 6.1 

３年度 609 ▲ 5.3 1,161 1.9 396  11.2 65.0  9.6 

４年度 618 1.5 1,262 8.7 320 ▲ 19.2  51.8  ▲ 13.2 

５年度 635 2.8 1,328 5.2 376 17.5 59.2 7.4 

 

※ 新規求職申込件数及び就職件数は年度（期間）内の累計、有効求職者数は年度（期間）末時点の数値 

 

 

 

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 
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２－３．障害種別の職業紹介状況（精神障害者） 
 

（前年度比 ％、前年度差 ％ポイント） 

  ①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①） 

（件） 前年度比 （人） 前年度比 （件） 前年度比 （％） 前年度差 

  ２５年度 1,727 13.7 2,482 17.4 869 16.8 50.3 1.3 

  ２６年度 1,879 8.8 2,754 11.0 1,049 20.7 55.8 5.5 

  ２７年度 2,054 9.3 2,772 0.7 1,188 13.3 57.8 2.0 

  ２８年度 2,115 3.0 2,876 3.8 1,211 1.9 57.3 ▲ 0.5 

  ２９年度 2,321 9.7 3,147 9.4 1,254 3.6 54.0 ▲ 3.3 

  ３０年度 2,346 1.1 3,202 1.7 1,291 3.0 55.0 1.0 

 令和元年度 2,612 11.3 3,640 13.7 1,206 ▲ 6.6 46.2 ▲ 8.8 

   ２年度 2,461 ▲ 5.8 4,033 10.8 1,042 ▲ 13.6 42.3 ▲ 3.9 

   ３年度 2,772 12.6 4,554 12.9 1,141 9.5 41.2 ▲ 1.1 

   ４年度 2,876 3.8 5,207 14.3 1,215 6.5 42.2 1.0 

      ５年度 3,158 9.8 5,750 10.4 1,297 6.7 41.1 ▲ 1.1 

 

※ 新規求職申込件数及び就職件数は年度（期間）内の累計、有効求職者数は年度（期間）末時点の数値 

 

 

 

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 
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２－４．障害種別の職業紹介状況（その他の障害者） 
 

（前年度比 ％、前年度差 ％ポイント） 

  ①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①） 

（件） 前年度比 （人） 前年度比 （件） 前年度比 （％） 前年度差 

  ２５年度 144 11.6 158 25.4 51 ▲ 8.9 35.4 ▲ 8.0 

  ２６年度 168 16.7 182 15.2 67 31.4 39.9 4.5 

  ２７年度 188 11.9 231 26.9 69 3.0 36.7 ▲ 3.2 

  ２８年度 242 28.7 293 26.8 99 43.5 40.9 4.2 

  ２９年度 306 26.4 343 17.1 163 64.6 53.3 12.4 

  ３０年度 307 0.3 356 3.8 149 ▲ 8.6 48.5 ▲ 4.8 

 令和元年度 377 22.8 522 46.6 162 8.7 43.0 ▲ 5.5 

   ２年度 472 25.2 502 ▲ 3.8 154 ▲ 4.9 32.6 ▲ 10.4 

   ３年度 404 ▲ 14.4 529 5.4 150 ▲ 2.6 37.1  4.5 

   ４年度 266 ▲ 34.2 333 ▲ 37.1 75 ▲50.0  28.2 ▲ 8.9 

   ５年度 210 ▲ 21.1 321 ▲ 3.6 71 ▲ 5.3  33.8 5.6 

 

※「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。 

※ 新規求職申込件数及び就職件数は年度（期間）内の累計、有効求職者数は年度（期間）末時点の数値 

 

 

 

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 
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２－５．障害種別の新規求職申込件数及び就職件数グラフ 
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３－１．産業・職業別の就職状況 
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区 分 合計 
身体障害者 知的障害者 精神 

障害者 

その他の 

障害者   重度障害者   重度障害者 

企 業 計 2,159  415 162 376 16 1,297 71 

産 
 

業 
 

別 

農，林，漁業 18          3           1          4           0          11          0  

鉱業，採石業，砂利採取業 0          0           0          0           0           0          0  

建設業 52         11           5          6           1          33          2  

製造業 353         61          21         87           0         194         11  

電気・ガス・熱供給・水道業 2          1           1          0           0           1          0  

情報通信業 24          5           2          1           0          16          2  

運輸業，郵便業 121         31          13         26           1          60          4  

卸売業，小売業 305         47          18         61           1         187         10  

金融業，保険業 28          8           2          5           0          15          0  

不動産業，物品賃貸業 18          4           0          1           0          13          0  

学術研究，専門・技術サービス業 59  10                 3          8           0          39          2  

宿泊業，飲食サービス業 68         14           6         13           0          41          0  

生活関連サービス業，娯楽業 36          4           1         7           0          24          1  

教育，学習支援業 39          8           6          0           0          28          3  

医療，福祉 661        123          52        120          12         395         23  

複合サービス事業 6          1           0          0           0           5          0  

サービス業 282         55          19         31           0         186         10  

公務・その他 87         29           12          6           1          49          3  

職 
 

業 
 

別 

管理的職業 0          0           0          0           0           0          0  

専門的・技術的職業 148         41          21        11           2         90          6  

事務的職業 508  128               56         24           2         335         21  

販売の職業 100         20           9         20           0          55          5  

サービスの職業 304         51          14         61           2         186         6  

保安の職業 24  11                 1          0           0          11          2  

農林漁業の職業 35          4           1         10           0          19          2  

生産工程の職業 250         38          13         62           0         141         9  

輸送・機械運転の職業 101         34          12          3           0          59          5  

建設・採掘の職業 18          1           0          5           1          11          1  

運搬・清掃・包装等の職業 671         87          35        180           9         390         14  

３－２．産業・職業別の就職状況（令和５年度） 
（単位：件） 
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区 分 合計 
身体障害者 知的障害者 精神 

障害者 

その他の 

障害者   重度障害者   重度障害者 

企 業 計 2,016  406 151 320 9 1,215  75  

産 
 

業 
 

別 

農，林，漁業 24 7 4 3 0 14 0 

鉱業，採石業，砂利採取業 2  0   0   0   0  1  1  

建設業 41 13 6 4 0 22 2 

製造業 364 54 19 87 1 207 16 

電気・ガス・熱供給・水道業 3 0 0 0 0 3 0 

情報通信業 25 2 1 0 0 23 0 

運輸業，郵便業 127 37 10 15 2 72 3 

卸売業，小売業 243 32 12 53 1 150 8 

金融業，保険業 20 8 3 1 0 11 0 

不動産業，物品賃貸業 23 7 1 2 0 13 1 

学術研究，専門・技術サービス業 33 5 4 4 0 23 1 

宿泊業，飲食サービス業 63 13 4 13 1 37 0 

生活関連サービス業，娯楽業 36 6 1 10 0 20 0 

教育，学習支援業 30 6 2 2 0 22 0 

医療，福祉 600 119 50 88 2 366 27 

複合サービス事業 7 2 0 1 0 4 0 

サービス業 280 70 25 30 2 168 12 

公務・その他 95 25 9 7 0 59 4 

職 
 

業 
 

別 

管理的職業 2 1 1 0 0 1 0 

専門的・技術的職業 164  47  23 8 0 105 4 

事務的職業 392 91 36 16 0 268 17 

販売の職業 74 11 3 12 0 47 4 

サービスの職業 311 61 20 51 4 183 16 

保安の職業 21 7 2 0 0 13 1 

農林漁業の職業 34 9 5 5 0 20 0 

生産工程の職業 226 40 11 53 1 123 10 

輸送・機械運転の職業 98 37 11 7 0 50 4 

建設・採掘の職業 17 4 0 3 0 9 1 

運搬・清掃・包装等の職業 677 98 39 165 4 396 18 

３－３．産業・職業別の就職状況（令和４年度） 
（単位：件） 


